1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

24
78

/2
02

4/
2

18-06-2024

N.º 116

 2.ª série

AGRICULTURA E PESCAS

Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P.

Aviso (extrato) n.º 12478/2024/2

Sumário:  Procedimento concursal comum para o preenchimento de três postos de trabalho na
carreira/categoria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas, por tempo indeterminado.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de 3 (três) postos de trabalho na
carreira/categoria de técnico superior do mapa de pessoal do Instituto Nacional de Investigação
Agrária e Veterinária, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral de Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho
de 22 de maio de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do dia seguinte
à publicação do presente aviso, procedimento concursal comum para preenchimento de 3 (três) postos
de trabalho na categoria de técnico superior do mapa de pessoal do Instituto Nacional de Investigação
Agrária e Veterinária, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado.

2 — Âmbito do recrutamento: Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 30.º da LTFP, o recrutamento
é restrito a trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado previamente
constituído.

3 — Caracterização dos postos de trabalho: Exercício de funções do âmbito das competências
inerentes às atividades desenvolvidas nos Laboratórios de Serologia, Patologia e/ou EET’s, nomeadamente:

Desenvolvimento de trabalho laboratorial na área da sanidade animal, com especial foco na
realização de técnicas analíticas de ELISA, Fixação de Complemento, Leucose Bovina Enzoótica, deteção
de Proteína Priónica Resistente e/ou técnicas histológicas (fixação, inclusão, microtomia);

Preparação de material; a verificação/manutenção dos equipamentos e stock de material; a pre-
paração dos documentos e registos associados ao sistema de gestão da qualidade; participação em
atividades de formação promovidas pelo INIAV ou pelos Laboratórios Comunitários de Referência da
sua área de intervenção.

4 — Nível habilitacional: Os candidatos deverão estar habilitados com licenciatura em Medicina
Veterinária, Ciências Veterinárias, Biologia, Bioquímica, Microbiologia, Análises Clínicas ou áreas afins.

5 — Local de Trabalho: Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., sitas na
Rua dos Lagidos — Lugar da Madalena, 4485-655 Vairão, Vila do Conde.

6  —  Em cumprimento do disposto no n.º  1 do artigo  11.º da Portaria n.º  233/2022, de
9 de setembro, o presente procedimento concursal é publicitado integralmente na Bolsa de Emprego
Público (BEP), em www.bep.gov.pt, até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente
Aviso e na página eletrónica do Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., em
www.iniav.pt/procedimentos-concursais-e-de-mobilidade, disponível para consulta a partir da data
da publicitação na BEP.

22 de maio de 2024. — O Presidente do Conselho Diretivo, Nuno Canada.
317730482